<sup>1</sup> preterea *A* || 11 laedi// *A* || 12 dis *A*<sup>1</sup> diis *A*<sup>2</sup> || 13 ad  
 corr. ex at *A*<sup>1-2</sup> || 15 securus, benignus, . . . natus . . . salutaris  
*coni.* Lipsius || 16 distinxit Gertz; antea legebatur: flebit, qui . . .  
 animo. Non || 17 incedit cum <sup>5</sup> Gertz incendet *A* || 18 ubi *A*  
 unde Pincianus || 19 quidem *s. v. add.* *A*<sup>2</sup> || 22 quod minentur <sup>5</sup>  
*Pincianus* minentur (*om. quod*) *A* notatis litteris et; minitantius  
*Petschenig* || 25 et del. *Pincianus* || 29 mereat *A*

- 1     IX. Omnia itaque sic patitur ut hiemis rigorem  
et intemperantiam caeli, ut fervores morbosque et ce-  
tera forte accidentia, nec de quoquam tam bene iudicat,  
ut illum quicquam putet consilio fecisse, quod in uno  
sapiente est. aliorum omnium non consilia, sed fraudes 5  
et insidiae et motus animorum inconditi sunt, quos  
casibus adnumerat; omne autem fortuitum circa nos  
saevit et in vilia.
- 2     Illud quoque cogita, iniuriarum latissime patere  
materiam *in illis* per quae periculum nobis quaesitum 10  
est, ut accusatore submisso aut criminazione falsa aut  
irritatis in nos potentiorum odiis quaeque alia inter  
togatos latrocinia sunt. est et illa iniuria frequens, si  
lucrum alicui excussum est aut praemium diu captatum,  
si magno labore adfectata hereditas aversa est et quae- 15  
stuosae domus gratia erepta. haec effugit sapiens qui  
3 nescit nec in spem nec in metum vivere. adice nunc  
quod iniuriam nemo immota mente accipit, sed ad sen-  
sum eius perturbatur, caret autem perturbatione vir  
ereptus erroribus, moderator sui, altae quietis et pla- 20  
cidae. nam si tangit illum iniuria, et movet et im-  
pellit, caret autem ira sapiens, quam excitat iniuriae  
species, nec aliter careret ira nisi et iniuria, quam scit  
sibi non posse fieri. inde tam erectus laetusque est,  
inde continuo gaudio elatus; adeo autem ad offendiones 25  
rerum hominumque non contrahitur, ut ipsa illi iniuria  
usui sit, per quam experimentum sui capit et virtutem  
4 temptat. faveamus, obsecro vos, huic proposito aequis-

1 hyemis A || 7 adnumerat s adnumerant A || 8 in vilia  
*Madvig* invitia A in vicinia (*vel in vicino*) *Schultess* inrito (-te)  
*Karsten* <sine> iniuria *Rosbach* || 9 a verbis Illud quoque  
*Gertz* cap. IX instituit || 10 in add. *Madvig* | quesitum A ||  
12 odiis *Madvig* motis A || 14 alicui volg. alicui; (= alicuius)  
A || 19 uir erectus erroribus moderatur suis A corr. *Gertz*  
monente *Madvigio* (ereptus s moderator sui *om.* erroribus *Muret*) ||  
21 impellit *Bentley* impedit A || 23 caret A<sup>1</sup> corr. m 2 || 24 posse  
n fieri A corr. volg. || 28 p<sup>ro</sup>posito A<sup>2</sup>(?) p<sup>ro</sup>posito A<sup>1</sup>

que et animis et auribus adsimus, dum sapiens iniuriae excipitur! nec quicquam ideo petulantiae vestrae aut rapacissimis cupiditatibus aut caecae temeritati superbiaeque detrahitur: salvis vitiis vestris haec sapienti  
 5 libertas quaeritur. non ut vobis facere non liceat iniuriā, agimus, sed ut ille omnes iniurias in altum demittat patientiaque se ac magnitudine animi defendat. sic in certaminibus sacrī plerique vicerunt caendentium  
 manus obstinata patientia fatigando: ex hoc puta genere  
 10 sapientem eorum, qui exercitatione longa ac fideli robur perpetiendi lassandique omnem inimicam vim consecuti sunt.

X. Quoniam priorem partem percucurrimus, ad 1 alteram transeamus, qua quibusdam propriis, plerisque  
 15 vero communib[us] contumeliam refutabimus. est minor iniuria, quam queri magis quam exequi possumus, quam leges quoque nulla dignam vindicta putaverunt. hunc 2 affectum movet humilitas animi contrahentis se ob dictum factum inhonorificum: 'ille me hodie non ad  
 20 misit, cum alios admitteret', et 'sermonem meum aut superbe aversatus est aut palam risit', et 'non in medio me lecto sed in imo collocavit', et alia huius notae, quae quid vocem nisi querellas nausiantis animi? in quae fere delicati et felices incident; non vacat enim  
 25 haec notare cui peiora instant. nimio otio ingenia na- 3 tura infirma et muliebria et inopia verae iniuriae lascivientia his commoventur, quorum pars maior constat vitio interpretantis. itaque nec prudentiae quicquam

1 et post animis *in ras.* A<sup>3</sup> || 2 ideo *volg.* adeo A || 4 hec A || 7 dimittat A<sup>1</sup> corr. A<sup>2</sup> || 8 cedentium A || 10 eorum <dico> Joh. Müller || 11 perpetiendi A (eti s. v. m. 2) || 14 qua 5 quā A qua iam Erasmus in qua Muret || 15 refutabimus 5 refutauimus A || 16 queri A | possimus A corr. volg. || 19 factum scripsi factū q. A, sed q. s. v. add. A<sup>3</sup> factumve Gertz || 20 cū aljos ad | et sermonem A<sup>1</sup>; *in fine prioris versus A<sup>2</sup> aut A<sup>3</sup>* mitteret *in marg.* add. et *initio sequentis versus et eras.*; locum recte distinxit Gertz || 21 superbę A || 23 querellas A || 24 quae A quas Muret | dilicati A<sup>1</sup> corr. m. 2 || 27 quorum 5 quarum A

in se esse nec fiduciae ostendit qui contumelia afficitur; non dubie enim contemptum se iudicat, et hic morsus non sine quadam humilitate animi evenit suppressoribus se ac descendentis. sapiens autem a nullo contemnitur, magnitudinem suam novit nullique tantum de se licere renuntiat sibi et omnis has, quas non miserias animorum sed molestias dixerim, non vincit sed ne sentit quidem. alia sunt quae sapientem feriunt, etiam si non pervertunt, ut dolor corporis et debilitas aut amicorum liberorumque amissio et patriae bello flagrantis calamitas: haec non nego sentire sapientem; nec enim lapidis illi duritiam ferrive adserimus. nulla virtus est, quae non sentiat se perpeti. quid ergo est? quosdam ictus recipit, sed receptos evincit et sanat et comprimit, haec vero minora ne sentit quidem nec adversus ea solita illa virtute utitur dura tolerandi, sed aut non adnotat aut digna risu putat.

XI. Praeterea cum magnam partem contumeliarum superbi insolentesque faciant et male felicitatem feren-tes, habet quo istum affectum inflatum respuat, pulcher-<sup>20</sup> rimam virtutem omnium [animi], magnanimitatem: illa, quicquid eiusmodi est, transcurrit ut vanas species somniorum visusque nocturnos nihil habentis solidi at-<sup>25</sup> que veri. simul illud cogitat omnes inferiores esse, quam ut illis audacia sit tanto excelsiora despiceret. contumelia a contemptu dicta est, quia nemo nisi quem contempsit tali iniuria notat; nemo autem maiorem melioremque contemnit, etiam si facit aliquid, quod contemnentes solent. nam et pueri os parentium feriunt et crines matris turbavit laceravitque infans et <sup>30</sup>

<sup>4</sup> contemnitur *A* || <sup>6</sup> renuntiat *s* nuntiat *A* (*dial. XI* 6, 1. *Vahlen Herm. XVII* 272) || <sup>8</sup> quidem *s. v. add. A<sup>2</sup>* || <sup>12</sup> illis *A* | adserimus *A<sup>1</sup>* corr. in ass- fort. m. 2 || <sup>13</sup> sentias perpeti volg. || <sup>20</sup> istum sine dubio *A<sup>1</sup>*; supra litteras evanidas *A<sup>5</sup>* illum scripsit || <sup>21</sup> animi (aut animis) in fine versus *A<sup>1</sup>*, quod uncis inclusit *Haase*; in marg. *A<sup>3</sup>* octo (aut septem) litt. add. ut fieret animisanitate || <sup>26</sup> contemtu *A* || <sup>27</sup> contempsit *A*

sputo adspersit aut nudavit in conspectu suorum tegenda et verbis obscenioribus non pepercit, et nihil horum contumeliam dicimus. quare? quia qui facit contemnere non potest. eadem causa est, cur nos mancipiorum nostrorum urbanitas in dominos contumeliosa delectet, quorum audacia ita demum sibi in convivas ius facit, si coepit a domino; et ut quisque contemptissimus et vel ludibrium est, ita solutissimae linguae est. pueros quidam in hoc mercantur procaces et illorum impudentiam acuunt ac sub magistro habent, qui probra meditate effundant, nec has contumelias vocamus, sed argutias: quanta autem dementia est isdem modo delectari, modo offendti, et rem ab amico dictam maledictum vocare, a servulo ioculari convicium!

XII. Quem animum nos adversus pueros habemus, hunc sapiens adversus omnes, quibus etiam post iuventam canosque puerilitas est. an quicquam isti profecerunt, quibus *puerilis* animi mala sunt auctique in maius errores, qui a pueris magnitudine tantum formaque corporum differunt, ceterum non minus vagi incertique, voluptatum sine dilectu adeptentes, trepidi et non ingenio sed formidine quieti? non ideo quicquam inter illos puerosque interesse quis dixerit, quod illis talorum nucumve et aeris minuti avaritia est, his auri argentique et urbium, quod illi inter ipsos magistratus gerunt et praetextam fascesque ac tribunal imitantur, hi eadem in campo foroque et in curia serio

1 in conspectu servorum *Klammer* || 7 cepit A | contemptissimus et vel ludibrium est *H. J. Müller* contemptissimus (*corr. fort. m. 2 in -mus*) et ut ludibrium est A <e> contemptissimus et ut ludibrium est *E. Thomas* contemptissimus ipse et ludibrium est *Madvig* contemptissimus est, ita et in ludibrium sol. ling. est *quondam Gertz*, *nunc Rech* || 11 effundant volg. effundunt A || 12 hisdem A || 14 ioculari c- volg. ioculari/c- A eras. vid. e cum c ligata || 17 canisque *Pfennig* || 18 puerilis add. *Gertz* || 24 avaria A<sup>1</sup> corr. m. 2 || 25 argentique et unionum *Karsten* | magistratus A || 26 pretextam A

ludunt, illi in litoribus harenae congestu simulacra domuum excitant, hi ut magnum aliquid agentes in lapidibus ac parietibus et tectis moliendis occupati tutelae corporum inventa in periculum verterunt. ergo par pueris longiusque progressis, sed in alia maiora 5  
 3 que error est. non immerito itaque horum contumelias sapiens ut iocos accipit, et aliquando illos tanquam pueros malo poenaque admonet, adficit, non quia accepit iniuriam, sed quia fecerunt et ut desinant facere; sic enim et pecora verbere domantur, nec irascimur 10 illis, cum sessorem recusaverunt, sed conpescimus, ut dolor contumaciam vincat. ergo et illud solutum scies, quod nobis opponitur: 'quare, si non accepit iniuriam sapiens nec contumeliam, punit eos qui fecerunt?' non enim se ulciscitur, sed illos emendat.  
 15

1 XIII. Quid est autem, quare hanc animi firmitatem non credas in virum sapientem cadere, cum tibi in aliis idem notare sed non ex eadem causa liceat? quis enim phrenetico medicus irascitur? quis febricitantis et a frigida prohibiti maledicta in malam partem ac- 20  
 2 cipit? hunc affectum adversus omnis habet sapiens, quem adversus aegros suos medicus, quorum nec ob-scena, si remedio egent, contrectare nec reliquias et effusa intueri designatur nec per furorem saevientium excipere convicia. scit sapiens omnis hos, qui togati 25 purpuratique incedunt *ut* valentes, coloratos male sanos esse, quos non aliter videt quam aegros intemperantis.

1 simulac// *A* eras. vid. ra quod m. 1 s. v. addiderat || 2 ex-  
 citant *A* n s. v. m. 1 | agentes volg. degentes *A* d punctis nota-  
 ta || 3 lapidibus <secundis> Feldmann lapideis parietibus  
*Gertz* coni. || 5 sed <his> in alia coni. *Gemoll* || 8 admonet  
 afficit *A* retineo asyndeton (nisi quod adm- adf- scripti) cfr.  
 cap 6, 6 ex. dial. IV 10, 5 in.; 31, 4 ex. dial. V 18 3 ex. dial.  
 VII 23, 3 ex.; 27, 3. v. et clem. II 7, 2. afficit uncis inclusit  
*Fickert*; malo admonet poenaque adficit *Wesenberg* || 18 notares  
 et *A*<sup>1</sup> corr. m. 1—2 || 19 frenitico *A*<sup>1</sup> corr. in frenetico m. 2 ||  
 22 obsecnas ire medio *A*<sup>1</sup> corr. m. 1—2 || 26 ut add. *Weidner*  
 incedunt val., colorati os, male sanos esse *Petschenig*